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Statistik als Diagramm
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Statistik als Zahlenwerk

lenbw -
TR |

Geschlechterverteilung: Baden-Wiirttemberg

Jahr weiblich mannlich
e Anzahl Personen

1271 1727117 1622290
1330 1861557 1731280
1320 1937879 15825170
1900 2095290 2012040
1910 2366341 2287240
1925 2570087 2394120
1933 2674118 2511500
1939 2816340 2660060
1930 2450874 2979350
1935 2792939 2340250
19461 4032346 3676510
1970 4503539 4286210

18711970 Wolkszahlungsergebnisse. Zahlen des Jahres 1939 einschliei3lich Soldaten. Die angegebenen Daten beziehen sich auf den
Gebietsstand wom 27.05.1970.

Quelle (1852): Beitrage zur Statistik der Inneren Werwaltung des Grolherzogthums Baden, hg. v Statistischen Landesamt, 1. Heft

Die Yolkszahlung im Dezember 1852, Tabelle |, Karlsruhe 1855, 5. 1-6, 5. 7-2349,

Walkszahlung in Wirtternberg (CD), Zollvereinsstatistik 1352, Aufnahme der Bevilkerung fir Zwecke des Zollvereing in den
Oberqogteiamtern Achbery und Trochtelfingen sowie in den Oberamtsbezitken Glatt, Stralfbery, Gammertingen, Haigerloch, Hechingen,
Dstrach, Sigmaringen, und Wald, StA Sigmaringen Ho 235 T 4-5 Pr. Req. Sigmaringen, Nr. 460-469,

Datenquelle (1871-1970): Statistisches Landesamt Baden-\Wirtembery.
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Leitlinien fur Gestaltung von Grafiken

(Statistische Amter des Bundes und der Lénder, Kamenz 2000)

Diagrammtypen

Wenige (Balken-, Linien-, Kreis-, Kartogramme)
Bestandteile der Grafik

Titel

Fullnoten

Urheberhinweis
Farben und Fullungen

Anzahl Farben

Kontrast

Raster
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Datenfluss: Generierung

O

EXCEL SRDB

DB DB
Table View




Datenfluss: Nutzung
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Statistik Daten wachsen (Uber die Zeit)
Verfahren online Abruf beim STALA
FUr jede Statistik-Art
Fur jede Gemeinde
Einzel Datenabruf via http
Generierung eines SQL Insert Statements

Damit fullt sich die Datenbank mit neuen Werten, die Alt-
Grafiken werden aus dem cache bereitgestellt.

Loschen des cache und damit Nutzung der neuen
Grafiken
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» Merkmal

Einheit Zahlenwerte pro Gemeinde
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AC Bevdlkerungsstand
volkszahlungsergehnisse

31.12.1871
31.12.1880
31.12.1890
31.12.1300
31121918
30.06,1925
30.06,1933
17.05,1933
13.09.,1350
30.09.1356
06.06.1961
27.05.1970
31.12.1871
31.12.1880
31.12.18%0
31.12.1300
31.12.1310
30.08,1925
30.06,1933
17.05.1933
13.09.1930
30.09.1356
06.06.1961
27.05,1370

AC00017112
AC00028012
AC00035012
S,C0004001%

Qo0s10)
AC00073306
AC00083305
AC00035003
AC00105603
AC00116106
AC00127005
AC01017112
AC01028012
AC01035012
AC01040012
£i201051012
AC01062506
AC01073306
AC010283305
AC01093003
AC01105603
£C01116106
2201127005

Bevdlkerunginsgesamt
Bevilkerung insgesamt
BevWlkerung insgesamt
BevalkeWnginsgesamt
Bevilkerun®insgesamt
Bewvdlkerung insgesamt
Bevdlkerunginsgesamt
Bevilkerung insgesamt (mit Soldaten)
Bewvdlkerung insgesamt
Bewvdlkerung insgesamt
Bevdlkerunginsgesamt
Bevilkerung insgesamt
Bewvdlkerung mannlich
Bevdlkerung mannlich
Bevidlkerung mannlich
Bewvdlkerung mannlich
Bevdlkerung mannlich
Bevidlkerung mannlich
Bewvdlkerung mannlich
Bevdlkerung mannlich (mit Soldaten)
Bevidlkerung mannlich
Bewvdlkerung mannlich
Bevdlkerung mannlich
Bevidlkerung mannlich

AF Pevalkerungsstruktur




Zuordnung der Merkmale zum Diagramm 52
& B C u} E F G .
1 drle datum |z| merkmaIsE Diagramm TE H-Position Y-Position titel

104] 1 ACBevdlkerungsstand

105| 2 wolkszahlungsergebnisse

105| 6 31,12,1871 AC00017112 52 1 1 Bevalkerunginsgesamt -

107 631.12.1880 AC00028012 52 1 2 Bevdlkerunginsgesamt E

108| 631.12,1830 AiC00035012 52 1 3 Bevilkerunginsgesamt

108| £ 31,12,1500 Acno040012 52 1 4 Bevalkerunginsgesamt

110) 631.12.1910 AC00051012 52 1 5 Bevalkerunginsgesamt

111 6 30.06.1925 ACN0062506 52 1 6 Bevdlkerunginsgesamt

112 £ 30,06,1933 AC00073306 52 1 7 Bevdlkerunginsgesamt

113 6(17.05,1939 AC00083905 52 1 8 Bevalkerunginsgesamt (mit Sold

114 6113.09.1950 AC00035009 52 1 3 Bevdlkerunginsgesamt

115 630.09.1956 AiC00105609 52 1 10 Bevilkerunginsgesamt

115| 6 06.06,1561 AC00116106 52 1 11 Bevalkerunginsgesamt

117 6 27.05.1970 AC00127005 52 1 12 Bevalkerunginsgesamt

118 631.12.1871 AC01017112 52 2 1 Bevilkerung mannlich

113| £ 31,12,1880 AC01028012 52 2 2 Bevalkerung mannlich

120 631,12,1830 AC01035012 52 2 8 Bevalkerung mannlich

121 631.12.1900 AC01040012 52 2 4 Bevdlkerung mannlich

1323| 631,12,1510 AC01051012 52 2 3 Bevalkerung mannlich

123| £ 30,06,1525 ACO1062506 52 2 3 Bevalkerung mannlich

124 6 30.06.1933 AC01073306 52 2 7 Bevalkerung mannlich

125| 6/17.05,1939 AC01083905 52 2 8 Bevdlkerung mannlich (mit Solds

13g| £ 13.09.1550 AC01035009 52 2 9 Bevalkerung mannlich

127 630.09,1956 AC01105609 52 2 10 Bevalkerung mannlich

128| 6 06.06.1961 AC01116106 52 2 11 Bevdlkerung mannlich

123 6 27051570 AC01127005 52 2 12 Bevalkerung mannlich

130 1 AE Bevdlkerungsstrukiur -

T4 4 b W] Tabellel /52 R0 || 1l |

| Bereit I Mittelwert: 20 nzahl: 72 Summe: 1440




40.177 SQL Inserts

E sdb_52_sql |

1 Drop TABLE if exists “statistik 52°; 3
Z

3 [EICREATE TABLE if not exists “statistik 527 (

4 "ondb_id" int{l1l) NOT HULL,

5 "name” warchar{1Z8) CHARACTER SET utfl COLLATE utff bin WOT HULL,

& “Jahr date HOT HULL,

7 “Bevdlkerung insgesamt” float,

B “Bewvdlkerung miannlich™ float,

9 UHIQUE KEY “ondb id" { ondb id", "Jahr")
10 ") ENGINE=InncDE DEFAULT CHARSET=binary:;
11
12 in=sert into statistik_SZ values({'1l", "Baden-Wirttemberg’ ,8TR_TC DATE("31.12. 18717, "8d., %m. 5¥ "), "30454007 , T1e222327) ¢
13 insert into statistik_SZ values( 1", "Eaden-Wirttemberg’ ,8TR TO DATE( Z1.12.152507,"%d. 8m. 8% "), "26lE8067, "17312757) ;
14 insert into statistik_SZ wvalues({'1", "Baden-Wirttemberg’ ,3TR_TO DATE("31.12.18%07, "8d. dm. ¥ "), "37630527, T18251737) ;
15 insert into statistik_SZ values({'1", "Baden-Wirttemberg’ ,3TR_TC DATE('31.12.12007, 7%d. $m. %Y "), "41073257 , TE20120357) ;
la insert into statistik_SZ values({'1", "Baden-Wirttemberg’ ,3TR_TC DATE("31.12. 19107, 7%d. $m. 8¥ "), "46535767 , T228T2357) ;
17 insert into statistik_SZ values({'1l", "Baden-Wirttemberg’ ,8TR_TC DATE("30.06, 10257, "8d, Sm. 5Y "), "40042067 , T233411597) ¢

13 insert into statistik_SZ values( 1", "Eaden-Wirttemberg ' ,8TR _TO DATE( Z0.0&6.19337,"%d. 8m. 8% "), "01l8061l87,"25115007) ;
19 insert into statistik_SZ values({'1", "Baden-Wirttemberg’ ,8TR_TC DATE("17.05.193%27, 78d. dm. 8¥ "), "547E3567 , T26600567) ;
20 insert into statistik_SZ values('1", "Baden-Wirttemberg’ ,3TR_TC DATE("13.0%. 19507, "%d. $m. 8¥ "), "64302257 , T20733517) ;
21 in=sert into statistik_SZ values({'1l", "Baden-Wirttemberg’ ,8TR_TC DATE("30.02. 19567, "8d, S, 5¥ "), "T1032417 , T303402527) ¢
z22 insert into statistik_SZ values( 1", "Eaden-Wirttemberg’ ,8TR _TO DATE( 0&.0&6. 159617, "%d. 8m. 8% "), 777051547, "2e762027) ;

23 insert into statistik_SZ wvalues({'1", "Baden-Wirttemberg’ ,3TR_TO DATE("27.05.19707, "8d. dm. &Y "), "B8950487, T42862057) ¢
=4 insert intn stati=tik 57 swalue=ef 17777 "Hei lhrann® STR PO haTRATT] 17 158717 T4 % 2577% TFA597T T119747% - it
Structured Query Language File length : 4176824  lines : 40188 |Ln '1 Caol:l Sel:0 |UNI>< ARSI NS




Weibliche Bevolkerungs Zahlen ...”?

O

» Die Statistikdaten beinhalten nur Zahlenwerte fur
o Mannliche Personen
o Gesamtbevolkerung.

» Losungs Ansatz:
o Erstelle eine Datenbank View
o Definiere Spalte ,weiblich’ = Gesamt - Mannlich.
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Fur jedes Diagramm-Art eine eigene Tabelle
Einheitlicher Aufbau

Fixer Antell
ONDB_ID int(11)
Name varchar(128)
Jahr date

Variabler Antell

Diverse Merkmale (z.B.: Wald, Wasser, Flache insg.)
float



» Einheitlicher Aufbau (wie DB Table)

» Funktionen

Rename Spalten Namen as ‘neuer Spaltenname’
Abgeleitete Werte

% Werte bei Parteien = round(partei/Wahler*100,1)

Weiblich = (Insg.-mannlich)
Reduktion Spalten

Sonstige Stimmen = gultige - Liste(Parteien)
Vereinigung von Tabellen = union

Reihenfolge der Spalten



» Aus der Tabelle/View werden die Grafiken generiert.
Dabei kann vieles konfiguriert werden, z.B.:
Diagramm Art (Kreis, Balken,..)
Spalten Selektion
Farbe
Mit Zahlenangabe
Beschriftung (Titel, Subtitel, Achsen,...)
Farbverlauf



Besonderheiten

|Wahlen 1932: Schnait




Besonderheiten (2

Bundestagswahlen: Baden-Wirttemberg
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Die angegebenen Daten beziehen sich auf den Gebietsstand vom 27.05.1970. Alle Ergebnisse ohne Briefwahler. BHE: 1953 und 1957 als GB/BHE, 1961 als GDP.

Datenquelle: Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg.
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